Дело №1-19/2026

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 февраля 2026 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Лесникова М.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Нестеркиной В.С., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Первомайского района г. Пензы Хоревой О.В., ФИО1,

представителя потерпевшего ...4,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО3, предъявившего удостоверение №1215 и ордер №275 от 18 декабря 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... несудимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

Не позднее 29 октября 2024 года, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на хищение государственных денежных средств в крупном размере путем обмана – путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах для получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, 29 октября 2024 года ФИО2, находясь в неустановленное время и в неустановленном месте, обратилась через единый портал государственных услуг в Социальное управление ..., расположенное по адресу: ...А, с заявлением на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое в тот же день было зарегистрировано в Социальном управлении ... под №1778, после чего последняя была надлежащим образом уведомлена о принятии заявления и прибытии в течение 10 рабочих дней в Социальное управление ..., расположенное по адресу: ...А, с целью подачи документов, прилагаемых к вышеуказанному заявлению необходимых для получения государственной помощи на основании социального контракта.

В течение 10 рабочих дней после подачи заявления на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта 2 ноября 2024 года в период с 8 часов до 17 часов, ФИО2 прибыла в Социальное управление ... по вышеуказанному адресу, где ведущим инспектором Социального управления ... ...31, неосведомленной о преступном умысле ФИО2, последней был разъяснен порядок и основания предоставления денежной выплаты, а также перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи для оказания государственной социальной помощи, которые предусмотрены постановлением Правительства РФ от 20 августа 2003 года №512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» (в редакции от 9 апреля 2024 года), согласно которому учитываются следующие виды доходов:

- п. 1 – вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий в рамках гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (договор о приемной семье, договору о патронатной семье), вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, полученные членами органа управления организации (совета директоров или иного подобного органа) – налогового резидента РФ, местного нахождения (управления) которой является РФ, независимо от места, где фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда производилась выплата указанного вознаграждения;

- п. 2 – пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты по обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного характера, полученные в соответствии с законодательством РФ и (или) законодательством субъекта РФ, актами (решениями) органов местного самоуправления;

- п. 4 – сумма полученных алиментов;

- п. 13 – доходы, полученные в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

Затем ФИО2, обладая информацией о возможности получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с Социальным управлением г. Пензы в рамках реализации и согласно положениям Федерального закона от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с последующими изменениями), получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте РФ в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в РФ», постановления Правительства РФ от 15 апреля 2014 года №296 «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан» (с последующими изменениями), Закона Пензенской области от 22 декабря 2006 года №1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями РФ, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области» (с последующими изменениями), п. 4 раздела I «Общие положения» правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (с последующими изменениями), согласно которому получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть проживающие на территории Пензенской области малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина; п. 6 раздела I «Общие положения» правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (с последующими изменениями), согласно которому государственная социальная помощь на основании социального контракта в соответствии с настоящими Правилами предоставляется малоимущим семьям, (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на реализацию следующих мероприятий: поиск работы, осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, ведение личного подсобного хозяйства, осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации; п.7 раздела I «Общие положения» правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (с последующими изменениями), согласно которому источниками финансового обеспечения выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с настоящими Правилами являются средства бюджета Пензенской области и субсидия из федерального бюджета, предоставляемая бюджету Пензенской области на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан; п. 21 раздела III «Перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта» правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (с последующими изменениями), согласно которому заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов в соответствии с законодательством РФ. Представление заявителем неполных и (или) заведомо недостоверных документов (сведений) является основанием для отказа в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта; п. 48 раздела VIII «Иные положения» правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (с последующими изменениями), согласно которому в случае невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации заявитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, достоверно зная о том, что у нее имеется дополнительный доход, осознавая, что не имеет законных оснований для назначения государственной помощи на основании социального контракта в связи с превышением размера среднедушевого дохода малоимущей семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере путем обмана, состоящем в сознательном представлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, в размере 340000 рублей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Социальному управлению г. Пензы и желая их наступления, подала ведущему инспектору Социального управления г. Пензы ...31 пакет необходимых документов прилагаемых к заявлению об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, куда входили: копии документов, удостоверяющих личность на имя ФИО2 и ее семьи, а именно:

- копию свидетельства о рождении несовершеннолетнего сына ...6,

- копию свидетельства о рождении несовершеннолетнего сына ...7,

- копии свидетельств о регистрации по месту пребывания ФИО2 и ее детей,

- расписку о ежемесячной передаче алиментов в размере 3000 рублей (1500 рублей на каждого ребенка) на содержание ...7 и ...6 с июля 2024 года по август 2024 года,

- расписку о ежемесячном получении алиментов в размере 3000 рублей (1500 рублей на каждого ребенка) на содержание ...7 и ...6 с июля 2024 года по август 2024 года,

- заявление ФИО2 об отсутствии трудовой книжки,

- копию свидетельства о расторжении брака между ФИО2 и ...8,

- копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования на имя ФИО2, ...6, ...7,

- копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе,

- реквизиты банковского счета,

- справку о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год,

на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации в целях реализации Федерального закона от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с последующими изменениями), постановления Правительства РФ от 15 апреля 2014 года №296 «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан» (с последующими изменениями), Закона Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями РФ, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области» (с последующими изменениями), постановления Правительства Пензенской области от 26 февраля2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (с последующими изменениями), а именно на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по организации предоставления косметических услуг, достоверно зная о том, что у нее за период с 1 июня 2024 года по 31 августа 2024 года имеется дополнительный доход от оказания косметических услуг в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>/Московская, 52/91, полученный последней (ФИО2) от клиентов: ...9, ...10, ...11, ...12, ...13, ...14, ...15, ...16, ...17, ...18, ...19, ...20, ...21, ...22, ...23, ...24, ...25, ...26, ...27, ...28, ...29, ...30, путем перевода денежных средств на ее расчетный счет ..., открытый 13 апреля 2021 года в отделении №8624/010 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в последующем перенесенного по адресу 

<

...>, на имя ФИО2, а также наличными денежными средствами за период с 1 июня 2024 года по 31 августа 2024 года, умышленно скрыв информацию о наличии своих дополнительных доходов в общем размере 82000 рублей за оказание косметических услуг по наращиванию ресниц за вышеуказанный период, и с целью хищения чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств в размере 340000 рублей, умышленно представила 2 ноября 2024 года в период с 8 часов до 17 часов в Социальное управления ..., расположенного по адресу: ...А, помимо сведений о доходах членов ее семьи за период с ... по ..., согласно которым:

- доходы сына ...6, ... года рождения, составляли 3000 рублей и 37776 рублей в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, сведения, о которых были получены ведущим инспектором ...31 по межведомственным запросам,

- доходы сына ...7 ... года рождения, составляли 3000 рублей и 37776 рублей в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, сведения, о которых были получены ведущим инспектором ...31 по межведомственным запросам,

заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о своих доходах за вышеуказанный период, умышленно исказив фактически полученную сумму дохода при формировании чеков в приложении «Мой налог» при учете дохода в рамках специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», согласно которым ее доходы составили:

- в июне 2024 года – 9100 рублей,

- в июле 2024 года – 7400 рублей,

- в августе 2024 года – 7800 рублей, то есть всего 24300 рублей, вместо реально полученных доходов за указанный период в общем размере 82000 рублей, из которых 57700 рублей не отразила в приложении «Мой налог» при учете дохода в рамках специального налогового режима «Налог на профессиональный доход». При учете всех вышеуказанных доходов членов семьи ФИО2, который при расчете среднедушевого дохода семьи ФИО2 составил бы 18172 рубля 44 копейки.

На основании предоставленных ФИО2 недостоверных сведений ведущим инспектором Социального управления ... ...31, неосведомленной о преступном умысле ФИО2, был произведен расчет среднедушевого дохода ФИО2 на дату подачи заявления по предоставленным справкам о доходах, а также сведениям, полученным по межведомственным запросам.

В результате расчета на основании постановления Правительства РФ от 5 апреля 2003 года №44 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» среднедушевой доход семьи ФИО2 составил 11761 рубль 33 копейки, что являлось ниже величины прожиточного минимума на душу населения, который по состоянию на дату подачи заявления ФИО2 составлял 12981 рубль на душу населения, утвержденный постановлением Правительства Пензенской области от 12 сентября 2023 года №767-пП «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по социально демографическим группам населениям в Пензенской области на 2024 год», а также в соответствии с внесенными изменениями постановлением Правительства Пензенской области от 11 октября 2023 года №904-пП «О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 12 сентября 2023 года №767-пП».

На основании Федерального закона от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с последующими изменениями), постановления Правительства РФ от 15 апреля 2014 года №296 «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан» (с последующими изменениями), Закона Пензенской области от 22 декабря 2006 года №1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями РФ, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области» (с последующими изменениями), постановления Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (с последующими изменениями), с учетом того, что среднедушевой доход ФИО2 в размере 11761 рубль 33 копейки не превысил вышеуказанную величину прожиточного минимума на душу населения, Социальное управление ... в лице начальника управления ...36, неосведомленной о преступном умысле ФИО2, по заявлению последней, 13 ноября 2024 года приняло решение об оказании государственной помощи на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», о чем 14 ноября 2024 года был издан приказ №1806-СК «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта».

14 ноября 2024 года в период с 8 часов до 17 часов между Социальным управлением ... в лице начальника управления ...36 и ФИО2 заключен социальный контракт ..., согласно которому ФИО2 предоставляется единовременная денежная выплата в размере 340000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

ФИО2 19 ноября 2024 года в период с 8 часов до 17 часов, находясь в здании Социального управления ... по адресу: ...А, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере путем обмана в сумме 340000 рублей, будучи предупрежденной ведущим инспектором Социального управления ... ...31 об ответственности за достоверность представленных сведений и документов, осознавая, что размер ее среднедушевого дохода значительно превышает величину прожиточного минимума на душу населения, умышленно умалчивая о данном факте, действуя из корыстных побуждений, подала заявление о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности на основании заключенного социального контракта от 14 ... в размере 340000 рублей на расчетный счет ..., открытый 13 апреля 2021 года в отделении №8624/010 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в последующем перенесенного по адресу 

<

...>, на имя ФИО2

11 декабря 2024 года в 18 часов 21 минуту Социальным управлением ... на расчетный счет ..., открытый 13 апреля 2021 года в отделении №8624/010 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в последующем перенесенного по адресу ..., на имя ФИО2, находящийся в пользовании у последней, по социальному контракту перечислены 312800 рублей и 27200 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, а всего по вышеуказанному социальному контракту ФИО2 было перечислено 340000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности

Таким образом, ФИО2 умышленно, путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие Социальному управлению ..., на общую сумму 340000 рублей, а именно путем представления заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, указанных в справках о доходах по социальному контракту от 14 ноября 2024 года ..., получив возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, а в последствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Социальному управлению ... имущественный вред в крупном размере в сумме 340000 рублей.

Подсудимая ФИО2 вину в преступлении признала полностью и показала, что в конце октября 2024 года ей стало известно, что малоимущим семьям с небольшим ежемесячным доходом можно получить от государства субсидию при заключении социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности. 29 октября 2024 года она через портал «Госуслуги» подала заявление в Социальное управление ... на заключение данного социального контракта, после чего через некоторое время ей пришло уведомление о необходимости представить полный пакет документов, подтверждающий её доход за 3 предыдущих месяца, а также иные документы. 2 ноября 2024 года она представила в Социальное управление ... необходимые документы, в том числе справку о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год, сведения о её доходах, бизнес-план и иные документы. Нормативно-правовые документы по порядку предоставления субсидии она не изучала, полагая, что сотрудники Социального управления ... в случае признания её малоимущей, заключат с ней социальный контракт. Также она полагала, что, если размер ее дохода превышает установленный минимум, ей будет отказано в предоставлении субсидии. В последующем на основании поданных ею документов Социальным управлением ... было принято решение об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, который был заключен с ней 14 ноября 2024 года и на основании которого ей была предоставлена денежная выплата в размере 340000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Денежные средства поступили на её банковский счет в декабре 2024 года, которые она использовала на развитие предпринимательской деятельности. В дальнейшем от сотрудников полиции она узнала, что не в полном объеме предоставила сведения о своих доходах и доходах своей семьи, в связи с чем предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта ей не полагалось, после чего по своей инициативе расторгла социальный контракт и возместила причиненный ущерб в полном объеме. В содеянном раскаивается.

Кроме собственных показаний подсудимой её вина в совершённом преступлении подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего – Социального управления ... ...4 в судебном заседании показала, что работает в должности заведующего сектором отдела организационно-методической и социальной работы Социального управления ..., которое оказывает государственную социальную помощь на основании социального контракта малоимущим семьям, одиноко проживающим гражданам, чей среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Порядок предоставления государственной социальной помощи регламентирован постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Пензенской области от 12 сентября 2023 года №767-пП «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по социально демографическим группам населениям в Пензенской области на 2024 год», а также с внесенными изменениями постановлением Правительства Пензенской области от 11 октября 2023 года № 904-пП «О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 12 сентября 2023 года №767-пП». Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи для оказания государственной социальной помощи указан в постановлении Правительства РФ от 20 августа 2003 года №512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». Для того, чтобы получить социальную помощь необходимо обратиться с заявлением в Социальное управление ..., расположенное по адресу: ...А, через единый портал государственных услуг при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представить необходимые для заключения социального контракта документы, в том числе сведения о доходах заявителя и каждого члена его семьи за предшествующие 3 месяца, реквизиты банковского счета на который должны будут поступить денежные средства, а также бизнес-план для осуществления предпринимательской деятельности. Сотрудник Социального управления ... разъясняет порядок и основания заключения социального контракта, сообщается о перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи или одиноко проживающего гражданина для оказания государственной социальной помощи. Заявитель в обязательном порядке под роспись предупреждается сотрудником управления об уголовной ответственности за недостоверность предоставленных сведений и документов в соответствии со ст.ст. 159 и 159.2 УК РФ. На основании предоставленных заявителем сведений, в том числе сведений о доходах, производится расчет среднедушевого дохода семьи заявителя на дату подачи заявления. Если заявитель не имеет семьи, то специалистом анализируется только ежемесячный доход заявителя. Кроме того, предоставленные заявителем сведения, содержащиеся в соответствующих справках, проверяются специалистом управления путем направления межведомственных запросов в налоговые органы и другие организации. Если рассчитанный среднедушевой ежемесячный доход семьи или доход обратившегося одиноко проживающего гражданина не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, который в 2025 году составлял 14896 рублей, в 2024 году – 12981 рубль, то заявитель признается малоимущим. В дальнейшем межведомственная комиссия принимает решение о возможности либо невозможности оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. При принятии положительного решения издается приказ от имени начальника Социального управления ... ...36 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. С заявителем заключается социальный контракт, согласно которому государство в лице Социального управления ... предоставляет заявителю единовременную денежную выплату на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Денежные средства перечисляются Социальным управлением ... на указанный заявителем банковский счет. Перечисляемые денежные средства являются целевым и направляются для приобретения конкретных материальных ценностей, указанных заявителем: материалов или оборудования, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, которые закреплены в бизнес-плане. О приобретенных материальных ценностях заявитель отчитывается перед Социальным управлением ... путем предоставления соответствующих документов и предоставления их в натуре. 29 октября 2024 года в Социальное управление ... посредством единого портала государственных услуг обратилась ФИО2, подав заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, после чего 2 ноября 2024 года она предоставила в Социальное управление г. Пенза по адресу: 

<

...> полный пакет документов. Прием и проверка документов у ФИО2 осуществляла инспектор Социального управления ... ...31 Инспектором ...31 при проведении проверки было установлено, что доход ФИО2 в период с июня 2024 года по август 2024 года составляет общей суммой 24 300 рублей. В дальнейшем по межведомственным запросам были установлены доходы ее несовершеннолетних детей: на первого ребенка – 40776 рублей с июня 2024 года, на второго ребенка 40776 рублей с июня 2024 года по август 2024 года. Расчет среднедушевого дохода ФИО2 составил 11761 рубль 33 копейки, что являлось суммой ниже прожиточного минимума на душу населения, на тот период времени, в связи с чем, ФИО2 подходила под критерии получения государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущей семьи, в связи чем начальником управления ...32 был издан соответствующий приказ. 14 ноября 2024 года между ФИО2 и Социальным управлением ... заключен социальный контракт, после чего 19 ноября 2024 года ФИО2 было подписано заявление о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта. Вместе с тем, ФИО2 была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 159 УК РФ, за предоставление заведомо ложных сведений. 11 декабря 2024 года ФИО2 были перечислены двумя платежами денежные средства в размере 312800 рублей из средств федерального бюджета, и 27200 рублей из средств регионального бюджета. В сентябре 2025 года от сотрудников полиции ей (...33) стало известно, что ФИО2 при заключении социального контракта предоставила недостоверные сведения о доходах, а именно в период времени с июня 2024 по август 2024 год, у ФИО2 был дополнительный доход в июне 2024 года в сумме 28000 рублей, в июле 2024 в сумме 20000 рублей, в августе 2024 года в сумме 34000 рублей. В результате чего при перерасчете дохода ФИО2 общий доход семьи ФИО2 составил 163552 рубля, который значительно превышает величину прожиточного минимума на душу населения на дату подачи ФИО2 заявления в Социальное управление ..., то есть на 29 октября 2024 года. Если бы в предоставленной ФИО2 справке о доходах были отражены суммы её реального дохода, установленные сотрудниками полиции и действительно полученные ею при осуществлении своей трудовой деятельности, то в заключении социального контракта на оказание социальной помощи в виде единовременной выплаты ФИО2 было бы отказано. В настоящий момент претензий к ФИО2 Социальное управление ... не имеет, против изменения категории преступления на менее тяжкую и прекращения уголовного дела в связи с примирением не возражает. Причинённый ФИО2 материальный ущерб в размере 340000 рублей возмещен в полном объеме.

Из показаний свидетеля ...31, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.123-128), следует, что 29 октября 2024 года ФИО2 обратилась с заявлением на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, после получения заявления ФИО2 было направлено уведомление, что в течение 10 рабочих дней она должна предоставить полный пакет документов, который она (ФИО2) 2 ноября 2024 года предоставила в Социальное управление ..., расположенное по адресу: ... и передала ей (...31) для формирования личного дела. Она (...31) разъяснила ФИО2 порядок и основания предоставления государственной социальной помощи в виде денежной выплаты, сообщила, что для того, чтобы был заключен социальный контракт, ФИО2, должна быть признана малоимущей, то есть её ежемесячный доход не должен превышать прожиточного минимума, установленного на территории Пензенской области, который по состоянию на январь 2024 года составлял 12981 рубль. В случае, если ежемесячный доход превысит величину прожиточного минимума, то в предоставлении государственной социальной помощи будет отказано. Одновременно с этим она разъяснила ФИО2, что при подаче заявления необходимо сообщить обо всех видах полученных доходов, в том числе о доходах от предпринимательской деятельности, сообщить сведения о полученных вознаграждениях за выполнение трудовых или иных обязательств, включая выплаты стимулирующего характера, сообщить сведения о полученных вознаграждениях за любую выполненную работу, оказанную услугу или совершение любых действий в рамках гражданско-правового договора. ФИО2 были разъяснены положения ст. 159 УК РФ и ответственность за предоставление недостоверных сведений о доходах и за сокрытие таковых. ФИО2 был представлен полный пакет документов, в том числе справка о доходах за 3 месяца, расписка о получении алиментов, свидетельство о расторжении брака, реквизиты банковского счета, а также бизнес-план по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. При этом ФИО2 сообщила, что других доходов у неё не имеется. При проведении проверки было установлено, что доход ФИО2 в период с июня 2024 года по август 2024 года составляет общей суммой 24300 рублей. В дальнейшем по межведомственным запросам были установлены доходы ее несовершеннолетних детей: на первого ребенка – 40776 рублей с июня 2024 года, на второго ребенка 40776 рублей с июня 2024 года по август 2024 года. Расчет среднедушевого дохода ФИО2 составил 11761 рубль 33 копейки, что являлось суммой ниже прожиточного минимума на душу населения, на тот период времени, в связи с чем, ФИО2 подходила под критерии получения государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущей семьи, в связи чем был издан соответствующий приказ и 14 ноября 2024 года между ФИО2 и Социальным управлением ..., в лице начальника ...36 заключен социальный контракт. 11 декабря 2024 года на основании заключенного социального контракта, ФИО2 были зачислены денежные средства на банковский счет, реквизиты, которых она предоставила, двумя платежами в размере 312800 рублей из средств федерального бюджета, и 27200 рублей из средств регионального бюджета. В дальнейшем в соответствии с предоставленными данными СО по Первомайскому району г. Пензы СУ СК России по Пензенской области в Социальное управление ... поступил запрос о перерасчете среднедушевого дохода семьи ФИО2 по заявлению от 29 октября 2024 года. Согласно перерасчету ФИО2 получила доход за июнь 2024 года – 28000 рублей; за июль 2024 года – 20000 рублей; за август 2024 года – 34000 рублей, общий доход семьи с учетом новых сумм составил 163552 рубля, среднедушевой доход семьи – 18172 рубля 44 копейки. Полученный среднедушевой доход семьи ФИО2 превысил величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области, который по состоянию на 2024 года составлял 12981 рубль. Дополнительный доход ею (...31) не мог быть проверен, поскольку она не обладает соответствующими полномочиями и ФИО2 данный доход не был задекларирован. В ходе проведения перерасчета было установлено, что ФИО2 не имела законного права на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим, одиноко проживающим гражданам, так как нарушила пункты Постановления Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан».

Вышеуказанные обстоятельства в целом подтверждены показаниями государственного налогового инспектора – свидетеля ...34, данными ею на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.130-134).

Факты получения дополнительного дохода в период 1 января 2024 года до 11 декабря 2024 года от оказания косметических услуг подтверждены показаниями свидетелей ...34, ...35, ...9, ...10, ...11, ...12, ...13, ...14, ...15, ...16, ...17, ...18, ...19, ...20, ...21, ...22, ...23, ...24, ...25, ...26, ...27, ...28, ...29, ...30, данными ими на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.130-134, 136-139, 144-147, 151-154, 155-158, 162-164, 165-167, 168-171, 175-178, 179-182, 183-186, 190-193, 198-201, 202-204, 207-210, 211-213, 217-220, 221-224, 229-232, 236-238, 239-242, 243-246, т. 2 л.д.1-3, 7-10).

Вина подсудимой в совершённом преступлении подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами.

В заявлении от 5 сентября 2025 года начальник Социального управления ... ...36 просит провести проверку по факту заключения ФИО2 социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», поскольку она не имела права на получение государственной социальной помощи в размере 340000 рублей, так как среднедушевой доход ее семьи выше величины прожиточного минимума на душу населения (т.1 л.д.29-31).

В ходе осмотра 4 сентября 2025 года места происшествия – кабинета №18 Социального управления г. Пензы по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.72-78) изъято: личное дело получателя государственной помощи на основании социального контракта ФИО2, содержащее:

- заявление предупрежденной об ответственности за достоверность представленных сведений и документов ФИО2 на имя начальника Социального управления ... о предоставлении денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности от 19 ноября 2024 года (т.2 л.д.61),

- справку о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 года от 1 ноября 2024 года, согласно которому общий доход ФИО2 с июня 2024 года по август 2024 года составил 24300 рублей (т.2 л.д.108),

- сведения о доходах в качестве налогоплательщика ФИО2 налога на профессиональный доход за период с 1 июня 2024 года по 31 августа 2024 года, которые составляют в общем размере 24300 рублей (т.3 л.д.57-58),

- приказ Социального управления ... №1806-СК от 14 ноября 2024 года, согласно которому ФИО2 назначена государственная помощь на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» (т.3 л.д.45),

- социальный контракт №563 от 14 ноября 2024 года между Социальным управлением ... в лице начальника управления ...36 и ФИО2, согласно которому ФИО2 представлена единовременная денежная выплата в размере 340000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (т.2 л.д.83-85),

- расчет среднедушевого дохода семьи ФИО2 согласно которому среднедушевой доход ее семьи за период с июня 2024 года по август 2024 года составил 11761 рубль 33 копейки (т.2 л.д.95).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ... в помещении по адресу: 

<

...>/Московская, 52/91 обнаружены предметы, необходимые для проведения косметической процедуры наращивания ресниц (т.3 л.д.37-43).

В соответствии с протоколами от 16 октября 2025 года и от 10 ноября 2025 года осмотрен компакт-диск с выписками по банковским счетам ФИО2, содержащими сведения о перечислении ей денежных средств в период 1 января 2024 года до 11 декабря 2024 года контрагентами ...34, ...9, ...10, ...11, ...12, ...13, ...14, ...15, ...16, ...17, ...18, ...19, ...20, ...21, ...22, ...23, ...24, ...25, ...26, ...27, ...28, ...29, ...30 в размере от 400 рублей до 2000 рублей, а также о поступлении 11 декабря 2024 года денежных средств в размере 312800 рублей и 27 200 рублей (т.2 л.д.130-222, т.3 л.д.160-165).

Согласно расчету Социального управления ... среднедушевой доход семьи ФИО2 с учетом непредставленных доходов от осуществления косметической деятельности за период с июня 2024 года по август 2024 года на основании предоставленных данных СО по Первомайскому району г. Пензы составил 18172 рубля 44 копейки (т.3 л.д.63-64).

Изъятые и осмотренные следователем документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.35).

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий допущено не было, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимой нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что ФИО2 путём обмана сотрудников Социального управления г. Пензы, предоставив заведомо ложных и недостоверных сведений о размере своих доходов, при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности незаконно получила 11 декабря 2024 года денежную выплату в размере 340000 рублей.

При совершении преступления подсудимая действовала с прямым умыслом на совершение хищения чужих денежных средств, так как она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного изъятия денежных средств из бюджетной системы РФ, и желала наступления указанных последствий, действуя при этом, из корыстных побуждений, преследуя цель причинения имущественного ущерба бюджету РФ. О наличии умысла у ФИО2 свидетельствует предоставление ею заведомо ложных и недостоверных сведений о размере ее дохода в целях получения государственных денежных средств. Обман, как способ совершения хищения ФИО2 чужого имущества, состоял в сознательном несообщении подсудимой сведений о реальном размере полученного ею дохода, с целью реализации права на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта и введения посредством этого в заблуждение сотрудников Социального управления ..., которые, будучи убеждены в достоверности сообщенных подсудимой сведений о размере ее доходов, заключили социальный контракт с ФИО2, на основании которого ей были выплачены денежные средства в размере 340000 рублей. Свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, подсудимая довела до конца, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак мошенничества в крупном размере нашел подтверждение, поскольку размер похищенных денежных средств превышал 250000 рублей, установленный примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

Таким образом, судом установлено, что подсудимая ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, и такие ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Принимая во внимание тот факт, что ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д.92, 93, 94, 95, 96), судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих ее уголовную ответственность.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой установлено, что она ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.3 л.д.80-81), по местам жительства и регистрации участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.83, 85).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: наличие у ФИО2 на иждивении двоих малолетних детей ... года рождения и ... года рождения (т.3 л.д.77, 78); последовательные и правдивые показания об обстоятельствах, имеющих значение для расследования уголовного дела, в период судебного разбирательства, которые суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, так как подсудимой органам следствия представлена информация, имеющая значение для расследования преступления, а также сведения, подтверждающие её причастность к совершению преступления, которые послужили средством установления обстоятельств уголовного дела; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в полном объеме (т.3 л.д.54, 55); раскаяние в содеянном; признание вины; состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья членов её семьи; совершение преступления впервые. Учитывает суд и мнение представителя потерпевшего, не настаивающей на наказании подсудимой.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после его совершения, не установлено, оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО2 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи и возможность получения ею заработной платы и иных доходов.

В связи с назначением ФИО2 менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, в качестве наиболее строгого, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ на нее не распространяются.

Совершённое ФИО2 умышленное деяние в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую. При этом суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации ФИО2 преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

Оценивая в совокупности фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимой ФИО2, исходя из характера и степени объективного значения подсудимой для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, с «тяжкого преступления» на «преступление средней тяжести».

В соответствии с п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №10 от 15 мая 2018 года «О практике применения судами положений ч. 6 ст. 15 УКРФ», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных, в том числе ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред. В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом на основании ходатайства представителя потерпевшего, а также сведений, содержащихся в материалах дела, установлено, что причиненный преступлением вред возмещен, претензий к ФИО2 представитель потерпевшего не имеет и согласна на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон и фактически ходатайствует об этом.

ФИО2 впервые совершила преступление, которое, с учетом изменения его категории, относится к преступлениям средней тяжести; вину в преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, загладила в полном объеме причиненный ущерб сразу после возбуждения уголовного дела, являясь инициатором расторжения социального контракта и возвращения денежных средств, не возражает против освобождения ее от наказания в связи с примирением с потерпевшим.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным освободить подсудимую от назначенного наказания в виде штрафа на основании ст. 76 УК РФ, ст. 25, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что компакт-диск выписками по счетам ФИО2, следует хранить в уголовном деле, а личное дело получателя государственной помощи на основании социального контракта ФИО2 – возвратить в Социальное управление ....

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, совершенного ФИО2, с «тяжкого преступления» на «преступление средней тяжести».

ФИО2 от назначенного наказания освободить на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск с выписками по счетам ФИО2, хранящиеся в уголовном деле, – хранить в уголовном деле;

- личное дело получателя государственной помощи на основании социального контракта ФИО2, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по Первомайскому району г. Пенза СУ СК России по Пензенской области, – возвратить в Социальное управление г. Пензы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд ... в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья М.С. Лесников